Uterius nota istu

Quo satisfacere debet actor al demandador que te cumpla fuero) quod reus conuentus non possidens immobilia debet satisfacere actori. sicut cer (que le cumpla fuero) & sic loquitur tex. obscure qua satisfactio debet esse ista. l. 1. u. dicitur solui dicit quod de iure comuni hęc satisfactio debet esse de iudicio sisti, sed de iure huius fori indicatum solui concludens, quod de iure huius regni tenetur prestare satisfactionem iudicatum solui per. l. 6. infra (titu. de las re-stinonias) que incipit (todo home) famosum profecto, & quotidianum est dubium & hucusque non bene determinatum: & de iure communi est dubitatum: quia suo nomine conuentus non prestabat satisfactionem iudicatum solui: sed iudicio sisti, que ad hoc prestabatur, vt reus oblato libello non fugeret & sic iudicium non posset terminari absentia sua, nec definitiua ferri si ante lites coisset. AA 5 fugeret

fugere, & sic satisfabat quod vique ad terminum litis in iudicio litteret, vt in authen. offeratur: sed hodie videtur quod hæc satisfactio non ad hunc finem & esse tum requiratur, & sic videtur opinio Vincen. habere fundamentum ex hoc iure regni, & quod non sufficiat dare fideiussorem de iudicio liti, prout de iure communi requirebatur. probat. l. nostra ibi (de fiador al dem. adador que le cumplafuero) & vltra ibi (& recaudegelo de guisa que le faga derecho) & tex. in. l. 1. infra (titu. de las ferias) ibi (de fiador q haga derecho) iunctis aliis verbis positis in medio ibi (& si el fiador pechar la demanda) l. 6. infra (titu. de las testimonias) in lina. ibi (& si aquel a quien demandaren no fuerre arraigado de fiador de la demanda o peños que lo vala) (& sic ista iura satis videntur concludere opinionem & intellectum domini episcopi, nec obstat tex. in. l. 5. incipit (quãdo el home doliente) infra isto titu. vbi text. dicit (de buen fiador que este a derecho) & sic loquitur de fideiussore de iudicio liti; quia ibi loquitur in casu diuerso, scilicet quando quis vult recuperare bona in quibus actor fuit missus ex primo decreto quia non potest, nisi præstita dicta satisfactio, vt dicit tex. in. l. 5. si vero in authen. de exhi. reis colla. 4. ¶ Et satis ad hac opinionem Domi. episcopi videntur iura superiora maxime tex. noster & in d. l. 6. (titu. de las testimonias) est verum quod vidit quedam doctorem auditorem Cancellaria dicentem, quod dicta l. (titu. de las testimonias) loquitur in casu speciali, sed verum est quod in principio dict. l. loquitur in casu speciali, scilicet quando debitor confessus est debitum, nec potuit probare solutionem per eum allegatam in termino sibi assignato: quia tunc dicit tex. (meta el auer o peños que lo vala en poder de fiel) sed in fine vbi text. loquitur indistincte in nostra questione generaliter loquitur & generaliter disponit in casu, quod reus non possidet immobilia (de fiador de la demanda, & ibi impossibile est, q loquatur in casu speciali de quo in principi. alias esse notoria repugnantia ex eo, quia in primo casu specialiter prouidet text. (que meta el auer o peños que lo vala en manos de fiel) & sic non sufficeret fideiussor de iudicio soluendo, & prædicta videntur nimis ad coadiuuandum opinionem Domi. episcopi. ¶ Audeo tamen dicere, q sufficiat debitori conuento ad euitandum satisfactio nem dare fideiussorem (de la haz) id est q reum

l. regni.

*b3

representabunt & iudici exhibebunt quoties ab eis fuerit peticum, alias soluēt iudicatum. Moueor ad hoc: quia sibi fateamur de iure communi satisfactio nem requiri, vt reus non fugiat, siue de iure regni: vt per eam sit cautum actori, & ad debiti securitatem videtur satisfactio per hanc satisfactio nem. Item videtur casus hic de ista consideratione: vbi text. dicit (de fiador que le cumplafuero) sed dando n de iussorem (de la haz) impletur forus iur: quia de iure istius fori si debitor non habet unde soluat: debet tradi creditori in carcerem, vt ei seruiat donec debitum extenuatum sit secundum formã. l. 2. infra (titu. de los gouernos) & sic per dictam satisfactio nem cit cautum actori de remedio satisfactio nis debiti eo modo, & forma, quibus debitor est obligatus, secundum leges huius fori. Item quãsi eadem verba ponit tex. infra. libr. 4. * (tit. de las fuerças. l. 3. incipit (todo home) de buen fiador quãto fuere derecho que lo cumplafuero) & in l. infra (titu. de las ferias) dicit text. (de fiador que faga derecho.) Præterea regulariter iura non astringunt alicuiquem dare fideiussorem in plusquam ipse sit obligatus: sed non habes unde soluere implet cum persona, vt supra dixi: ergo dando fideiussorem de ea sufficit. ¶ Præterea vbi cunq; de iure communi aliquis debitor est cautus, & carceratus ratione suspicionis vel fugæ: secundum formam. l. ait prætor in. l. si debitor em. ff. de his quæ in frau. credi. vel ratione contumacie satisfactio dando fideiussorem de iudicio liti etiam si non caueat de iudicio soluendo, & cū dicta satisfactio relaxabitur a carcere: ita dicit Ange. in l. si ab arbitrio. §. n. ff. qui satisfactio cogant. & in repetitione. l. nemo carcerẽ. C. de exactio. tribu. lib. 10. tener Bal. in. l. si. in. §. & si præfatam. C. de iure delibe. Alexan. in. l. neq. §. qui in ius ad finem. ff. de in ius vocã. probatur bene in authen. ei qui. C. de bonis auto. iudi. possi. iuncto. §. sed hodie insti. de satisfactio, facit. l. scilicet ad in prin. ff. qui satisfactio cogã. ¶ Possent hæc adiuuari ex his quæ infra dicam, quæ satisfactio est sufficiens ad tollendum sequestrum: & ita eredo q sufficiat hodie satisfactio (de la haz) nec obstat tex. in. l. 6. (de las testimonias) vbi text. dicit (de fiador de la demanda) nam satis dicitur dare cum dat fideiussorem (de la haz) & audio sic pronunciatum fuisse pridie secundum hanc meam opinionem. per prædicta excludes quãsdam ineprias possitas hic a Doctore Alfonso de Montaluo. ¶ Fideiussor.

l. regni.

*c

* Adde quindecim quæst. in materia de huiusmodi suspensio. Et conclusio est breuiter declarata per Bar. §. 2. in l. si ab arbitrio. ff. qui satisfactio cogant.

de iussorem autem de iudicio soluendo non tenebitur dare cum regulariter sit prohibitu in tantum: & hoc est notandum q hoc obtinebit etiam in foren. allego ad hoc Bal. in l. cum proponas. C. de ho. auto. iudi. possi in h. verbis vbi dicit, q si aliquis est forensis recessurus foritan hospite in salutato, & non tenetur præstare satisfactio nem iudicatu solui si ab eo petitur genus vel quantitas motus ex eo: quia suo nomine conuētus non satisfactio iudicatum solui, sed si ibi habet res immobilis poterunt sequestrari si suspectus est: & non vult satisfactio. l. si fideiussor in. §. si. ff. qui satisfactio cog. & aucten. ei qui iurat loquitur de satisfactio ne iudicio liti non iudicatum solui hæc Bal. in di. aucten. cū proponas quod refert perpetuo tenendum: hac sententiã sic in foren. sequuntur Ioã. Fab. & Ange. in. §. sed hodie. Insti. de satisfactio. fuit ante dictu ab Specu. in titu. de satisfactio. §. dicto ver. sed pone Titius, vbi dicit, qd si Titius in curia Romana petijt a. b. angelico. c. marchas sciens autem ipsum. B. recessurum petit quod deponat. marcas penes iudicem vel q præstet idoneã cautionem. l. pignora vel fideiussores, quod ei solueri vincat, quod non debet audiri: mouetur quia hodie nemo suo nomine conuētus præstat satisfactio nem iudicatum solui, vt in d. §. sed hodie. Item quia Papa suã vel auditoris sententiã, vbiq; potest executioni mandare refert sic se obtinisse. allego famosum tex. in. l. heres absens. ff. de iudi. in. §. si quis tutelam ibi (nunquid dicimus eum qui a mercatore quid comparauit aduena vel ei vendidit quem scit inde confessum profecturum non oportet ibi bona possideri, sed dimittit eius sequi) quæ verba sunt satis notanda: & est casus ibi, q licet regulariter quis sortiat forum ratione contractus, hoc est verum, nisi quis contraxisset cū aduena, seu vitatore sciens eum aduenam statim recessurum: quia talis non sortitur forum ratione contractus, secus si de proximo recessurum ignorabatur, vt ibi est casus, unde infert ibi Bal. in. si. verbis. quod cum isti aduena & vitatores præsumantur recessuri, vt ibi est casus & Bar. quod non possunt iurari, vt suspecti ratione recessus. Hoc etiam probatur optime in c. Romana in. §. contrahentes de foro cõpe. li. 6. ¶ Quod limita, nisi talis aduena ibi soluere promississet: exemplum in mercatore Perusino veniente Venetias emente multas mercantias ad credentiam quod non conuenitur pro precio, nisi Perusini: & non

* Ad singul. l. inter p. de claratione huius.

Venetis, sed si emisset vnũ equum vel vnã pecuniam tunc sine dubio Venetis. po. terit conueniri pro precio, ita dicit Angelus in dicto. §. si quis tutelam. sic est intelligenda glo. ibi in quantum dicit legatum, & aduenam ibi conueniri posse quod intelligitur super eo quod ibi erat soluendum. Bene facit. l. si quasi. ff. de pigno. actio. & insti. de rerum di. §. interdum. & licet. Ang. taceat Bar. tamen hæc sui doctrina Bart. qui famosè loquitur, dicit enim in dicto. §. quod quædam sunt expedienda tempore contractus, vt traditio rei emptæ puta si ab aduena alius emit equum vel aliam rem credens se statim recessurum: tunc talis aduena si non dat, nec implet videtur alium decipere: & sic delinquit. l. 3. de pigno. actio. unde non solū ratione contractus: sed ratione delicti ibi commissi potest ibi conueniri, sed si, quæ essent expedienda alias: vt puta dedi tibi pecuniã habita fide de re vel dedi rem habita fide de pecunia tunc habet locum dispositio dicti §. ¶ Et per prædicta dicit glo. singu. in l. 2. §. si dubitetur. ff. de iudi. quod si aduena conueniatur in loco: vbi tanquam aduena, & statim recessurus contraxit, quod non tenetur cauere etiam de iudicio liti in loco sortiat: & illam approbat Bar. in d. §. proinde. eo quia ibi de iure communi non possent conueniri reprobatur glo. contrarium tenentem in d. §. proinde. ¶ Adde etiam quod per prædicta opi. Specul. videtur glo. expressa in dict. §. si dubitetur in parte sola promissione, & in parte, accipere & ibi docto. præsertim Angelus sentit opinio. Specula. vide ibi docto. reperio etiam quendam docto. rem magne fame apud nationem suam nomine Francisc. Iaco. de Are. in l. 2. in principi. in 4. col. ff. soluto ma. expresse tenentem, quasi opinionem Specula. Iquod ille qui contrahit cum aduena & foren. non pœterit petere ab eo, vt ante quã recedat satisfactio soluendo sibi pecuniam ex eo quod lex quæ dicit, quod satisfactio non possit peti, nisi ex causa superuenienti, ostendit quando causa vel conditio personæ erat eadem tempore contractus persona videtur approbata per l. si. C. despon. si enim non sequeretur fidem aduena, ille qui contraxit cū eo petisset securitatem a principio: de quo dicã latius infra in illa questione vtrũ ad hoc, vt possit debitor fugitiuus capi sit necesse conditionem eius mutatam esse. ¶ Vnde regulariter sit conclusio.

fi.

no, qd non tenetur satisfacere de iudicato. sol-
uendo, etiam de iure huius fori, & ita teneo
scilicet qd satisfaciatur dando fideiussorem (de
la haz.) Manet igitur conclusio, qd conuen-
tus, qui non possidet immobilia, tenetur sa-
tisfacere alias carceratur, sed per dictam satis-
factionem evitabitur carceratio: sed hoc in-
rellige, quando quis esset captus vel incarce-
ratus a principio litis: & ad hanc evitandam
carcerationem, petitur ab eo satisfactio secun-
dum formam: de qua hic quia tunc evitabit
carcerationem satisfaciendo: vt supra dictum
est. Si tamen esset condemnatus, & pro exe-
cutione carceraretur, vel si confessus est debi-
tum, & nullam exceptionem allegasset non
liberaretur dando fideiussorem de iudicato
soluendo, nec exoneraretur de carcerare, nec ab
ea excusetur dando fideiussorem, sed preci-
se compellitur solvere: nam quid prodest fi-
deiussori de iudicato soluendo: cum iam ipse
condemnatus sit vel ex sententia, vel ex sua
confessione: Allego ad hoc quoddam elegans
verbū Bal. in l. neq. in. §. 2. ff. de in ius voca.
postillando text. super parte defendat: vbi
text. dicit, qd qui in ius vocatus est duobus ca-
libus dimittendus est, primus si quis eius per-
sonam defendat dicit Bal. super parte defen-
dat, scilicet vt satisfat vt in l. nemo aliter de
re. tu subdit tamen eleganter verba ad propo-
situm hoc esse verum, quando quis est captus
pro causa cognitione, vt cognoscatur de li-
te aliqua, sed si esset captus pro debiti pronu-
ciati executione tunc non debet dimitti defen-
sor, vel fideiussor, quia tunc non cadit defen-
sio, sed debet denegari donec soluat secundū
Odofre. in quadā sua additione qd Bald. refert
bene notādū: Poterat allegare Bal. in sui fun-
damentum glo. valde singularē in l. fin. ff. si
cert. pera. super parte cogendum vbi glo. di-
cit, qd si aliquis promississet simpliciter, 10. nō
liberatur dando fideiussorem. l. promissor in
fin. de consti. pe. nam creditor satisfieri de-
bet quem ad modum voluit. l. si rem in §. ois
ff. de pigno. actio. Accedat elegans text. ad
multa. in l. si pecunia in fine. ff. vt in posse.
legat. in fine ibi (nam quod id si integra re-
fuerit) vbi casus aliquis missus est in pos-
sessionem pro eo qd sibi solvatur non debet
ab ea discedere, nisi solutione sibi facta: vn-
de respice modum, & causam propter quam
missio facta est, & illum text. dicit Bart. alibi.
non esse in l. consentaneum in fin. col. C. quo-
modo & quando in ad hoc qd si aliquis post
sententiam in eius executione missus est in

* Adde qd
per illud ex so-
let comiter re-
prehendi qd in
l. pper adu. §.
si aut rem. C.
de iudi. qd dice-
bat quod qd
est facta exe-
cutio sententia

possessionem bonorum, non recuperat eius potest videri
possessionem, nisi soluat: nam ad hoc facta pperat
est missio, vnde secundum Barto. & docto. perare possit
in dict. l. si pecunia est ibi casus famulosus, qd
tunc reciditur a possessione, quando ut illa
qd si factum fuisset ab initio possessio non
fuisset data: ideo si missio in possessionem
est facta: quia non soluitur non reciditur ab
ea, nisi solvatur. l. si aduersus. ff. vt lega. no-
mine caue. & sic de singulis, idem Barto. per
illum text. in l. properandum in. §. si autem
reus. C. de iudi. idem Barto. in l. reum qui. & ibi
aliqui moderni de priui. credi adem Barto. in
l. si finita in. §. Iulianus. ff. de dano infe. 6. col.
Paul. de Casto & Alexā. in l. fideiussor. in. §. si
satisfactū. 2. col. dicentes, quod etiam si seque-
strū reuocatur per satisfactionē: vt ibi est ca-
sus est verū, quando fieret ob securitatem litis
agitante secus si fuit factum, vt debitum sol-
uat per dictam. l. si pecunia: quia necessario
soluere debet Alexand. in dicto. §. Iulianus
25. col. Hoc optime probatur in dict. l. pro-
perandū. §. si autem reus: & ibi est casus un-
gula. in parte, nec si reuersus. & Bald. ibi di-
cit casum esse, qd quando fit missio ex causa
iudicati conuictus non potest recuperare te-
nutam per obligationem fideiussoris: * & sum-
ptum, sed solummodo per veram satisfac-
tionem debiti quando res est accepta in te-
nendam pro pecunia, seu alia re sed quando
pro se ipsa, quia in rem petita est facta execu-
tio tunc irrevocabilis, & irri. operabilis est
calis renuta per dicta. l. si pecu. x. l. eum qui
de priui. credi. ff. §. l. is eum §. Impera. or.
si. vt in posse. lega. nec obicit athen. ei qui
C. de bon. au. iudi. possi. quia ibi erat facta
missio ante sententiam dicitur in iuram: & sic
erat dubium de debito: ideo admittitur sa-
tisfactio, sed quando post sententiam debi-
tum est certum, ideo cessat satisfactio. Hec
Bal. benefacit text. in cap. ex parte de verbo.
signifi. in. l. responsio. & in l. statu liber ratio-
num. ff. de statu. libe. idem Bald. & loquitur
nota in dict. athen. ei qui iurat. §. col. verfi.
quero nunquid hæc athen. C. de bo. auri.
iudi. possi. fuit secundū eum conclusio Butri.
in l. his consequit in. §. & cū vnus. ff. fami-
herci. concludens, qd missus in possessionem
debitoris: quia non soluit non debet disce-
dere, nisi per veram solutionē non per satisfa-
ctionem: idem Barto. in l. nec impuberis. ff. de
in ius voca. est casus expressus in d. l. his con-
sequit. §. si ibi (quam si totū ei legatū fuis-
set exolutum, Sed dict. l. pecunia. limita
quando

* Adde qd
per illud ex. di-
cit ibide An.
fuisse condena-
tū quēdā offi-
cialē qd captū
et condenatū
p delicto pro-
pter pederia
terminū infra
quē debebat
soluere relaxa-
uit. quē etiam
sequitur ibide
luc. in. 2. co.

quando quis vult satisfacere: prout tenetur
de iure communi, sed si ex privilegio nullo
modo auditur. Ita est mirabilis limitatio vt
Ange. verbis vt in l. si finita in. §. videamus
ff. de damno infe. ex quo infert ad questio-
nem quam ibi vide. Prima conclusio Bald.
satis corroboratur ex d. l. (d las testimonias)
infra vbi text. dicit, qd si reus non probauerit
solutionem ponat pignora &c. de his alibi
fiet sermo prolixior si fata concedent acce-
dere ad glosandum. l. 2. infra (titu. de los go-
uernos, Poteris etiam addere & singula
ad limitandum primam principalem con-
clusionem, in qua continetur reum non esse
obligatum ad præstandum fideiussorem de
iudicato soluendo: nam hoc est verum, nisi
sit iam post sententiam: tamen infra tempus
quod datur iudicatis ad soluendum misera-
tionis causa, quolūm erat quatuor mensium ho-
die. 10. dierum vel arbitrarium vt in l. si de-
bitori. ff. de iudi. nam tunc tenetur præstare
de iudicato soluendo vel dare pignora, alias
nō gaudebit dicto tempore sibi indulto. Iste
est casus singularis in l. si debitori. ff. de audi.
ibi (dandūq; diem cum competenti cautela
ad soluendum pecuniam) iura glo. ibi su-
per parte competenti quæ dicit cum fideiuf-
soriibus vel pignoribus: & sic infert Bar. ibi
q; ad hoc vt condemnatus habeat dilationē
quatuor mensium vel confessus. 10. dierum
habet necesse satisfacere de soluenda dicta quā-
titate in tempore statuto, nec obstat secun-
dū eum qd nemo conuictus suo nomine tene-
tur satisfacere iudicatum solui. vt in. §. sed ho-
die in l. de satisfacta. quia illum est verum pē-
dente iudicio, sed post laram sententiā debet
cauere de iudicato soluendo, quia cautio de
iudicio fiti: iam tunc videtur frustratoria,
quia ipsa permittitur sententiā vt. l. Grecē. in
§. post licem. ff. de fideiussor. Item, quia dilatio
quæ datur iudicatis datur miserationis cau-
sa. l. si cum militi. ff. de compen. ergo interim
debet satisfacere. l. vniver. fas. C. de diuer. rescri-
ptis. esset enim iniquum si pendente illa dila-
tione debitor aufugerit, & res suas forsitan
exportaret. l. si longius in. §. 1. ff. de iudi. ita
dicit Bar. in d. l. si debitori. Ex quo infert qd
infra illud tempus quod miserationis causa
datur ad soluendum confessio vel condem-
natio non possit ipse debitor capi, & incarce-
rari, nisi caueat cum fideiussoribus de soluē-
dū vel cum pignoribus vel bonis cedat. l. 1.
C. qui bo. ce. no. idē Bal. in effectu in. d. l. si de-
bitori. dicit tamen quod illud quod Barto. di-

12

13

cit de captura debet intelligi non ratione de-
biti, sed ratione satisfactionis non præstite,
vnde prius debet constitui in mora super sa-
tisfactione, nisi debitor esse suspectus de fur-
gana: nam tunc etiam ratione debiti. Ange. etiam
in d. l. si debitor sequitur indistincte doctri-
nam Barto. §. qd poterit debitor condemnari
vel confessus capi infra dictum tempus
ei indultum miserationis causa nisi satisfaciat:
nam cum ista dilatio indulgetur miserationis
causa. l. si qua militi de compensa. non de-
bet esse nociva creditori immo debet esse
cautus: & securus quod adueniente tempore sibi
faciatur. Vnde infert, qd si cautus iudex ma-
litiarum, vt si tale dilacione concessa pēden-
te condemnato pro crimine ad soluendum
posset capere ipsum condemnatum, quod
non tardet eum capere, nec timeat propriam
pendentiā dilacionis: & ita dicit se vedisse b
seruari de facto in quodam reitore qui cepe-
rat malefactorem dicta dilacione pendente,
& eū relaxauit propter quod tempore iudicis
tutus fuit condēnatus, & iuste secundū eū. Ad.
de rament. quod ad hoc vt gaudeat dicta dila-
tione nō est necesse, vt ipse offerat fideiussorē
nisi iudex ei præcipiat quia si esset euiden-
tissime loquplex posset iudex tunc arbitra-
ri in mente sua ne faceret huiusmodi manda-
tum de fideiussoribus dandis, quo casu de-
beret bona sua obligare, & etiam precario
constituere vsq; ad debiti satisfactionem: nam
hypotheca cū precario loco pignoris est fac-
ta. l. 2. §. si dubitetur. ff. de iudi. ita dicit Bald.
in l. si C. de exe. rei iudi. 2. col. Vnde in e. fe-
ctu conclusus considera tria tempora vni pē-
dente iudicio, & tūc habet locum satisfactio:
de qua supra dictum est: aliud post condem-
nationem vel confessionem, sed infra tempus
quod datur iudicatis ad soluendum misera-
tionis causa: & tunc debet præstare fideiuf-
sorem de iudicato soluendo vel pignora. l. si
debitori de iudi. tertium tempus est post dila-
tū tempus transatū: & tunc omnino soluere
compellendus est, nec satisfacit dando fidei-
ussorem de iudicato soluendo, & sic intelli-
gitur. Bal. in d. l. neq. de hoc tertio tempore:
deo fauente dicam in d. l. 2. infra (titu. de los
gouernos) vbi proprius cadit materialis
tertij temporis. Considera etiam, quod vbi
cūq; aliquis in contractu dedit fideiussorem
ad soluendum etiam si super tali contractu
conueniatur non sit (arraigado) vt hic dispo-
nit text. si fideiussor est idoneus & soluē-
do non debet capi, nec carcerari: nā ante quā
fiat

* Adde qd
hanc doctri-
nam corra-
m. qd ad cō-
sulationē de
sent. et re. in-
di. sequitur la-
cobinus in ea
d. l. si debito-
ri. 2. co. dices
nō esse tūc in
iudicando vece-
dere a dicto
Bar. communi-
ter tenetur ex
idē sequitur ibi
14
de Lic. de rime-
ti quo vn. Bar-
ba. et moder-
m. c. qdēti de
officio d. lega.

15

16

fiat captura de debitore debet fieri excusio non solum bonorū ipsius, sed etiam sui fideiussoris. Iste est casus singularis in l. plures la. 2. ff. de fideiussor. & ad hoc commendatur per Aretinum. in l. maritum in. §. elegant. ff. soluto matrimo. 4. colu. per verba supra dicta; & nil plus dicit: tu dic, qd dicit. l. incipit si plures in. §. præterea, & Bart. ibi summat illum rex. quod in bonis principalis computatur vires fideiussoris, & est. §. præterea (et secundo) vbi hoc probatur in quantum rex dicit (vires sequentes fideiussoris ei aggregatæ sunt) & glo. ibi eleganter dicit qd principalis dicitur esse solvendo, si fideiussor est solvendo, & adde etiam Bald. qui dicit non esse alibi dictam glo. cum rex. in l. mulier. C. de iure do. ad hoc quod si fideiussor est idoneus multum, & principalis non per fideiussorē suppleri videtur patrimonium debitoris, & idē dicit e contra idē Bald. in archen. sed hodie in princ. C. de actio. & obliga. cōmendat ad hoc dictum. §. & quo ad propositum istius. l. satis pro datur hic: nam si iste rex. satisfaciendo in datur carcerationem factam fieri videtur huic legi si in contractu ab initio datus est fideiussor qui nūc est idoneus.

17 ¶ Adde tamen duas elegantissimas limitationes ad supra dicta. Prima est ad regulam in qua dixi, qd regulariter convenitur, qui non possidet immobilia, scilicet qd non est arrigado, non tenetur præstare, nisi fideiussorem de la haz. vt procedat nisi ipse confessus esset debitum nam tunc si dicit debitor, qd solvit, seu allegat aliam exceptionem si assignato termino illam non probavit (meretel auer, o penos que lo vala en manos de fiel) sed ante assignationem termini, seu antequam sit tractatus, videtur qd tūc tenetur fideiussorem dare de iudicato solvendo, aut pignora. Ita est l. nota. in hoc foro. l. 2. (titulo de las testimonias). l. 6. incipit (todo home:) & vidi quēdam doctorem antiquum asserentem, qd illa lex inducit casum specialem cōtra eum, qui debitum confessus fuit, sed verior intellectus

18 est a me datus. ¶ Secunda limitatio ad regulam ante dictam, in qua tenetur qd postquam quis est condemnatus non satisfacit dando fideiussorem, nec ob hoc extrahitur de carcere, nisi solvat: nam dico, qd hoc est verum, nisi talis debitor condemnatus non haberet bona aliqua absoluedum & ce hic omnibus bonis suis ita quod necessario debet dari creditori ad seruandam sibi secundum formam. l. 2. infra (titulo de los gouernos): nam dico, qd

ad euitandum hoc ne creditori detur ad seruandam sibi iam cessit omnibus bonis suis sufficiet dare fideiussorem idoneum de iudicato facto soluendo: hæc est lex mirabilis in dict. l. 2. (titulo de los gouernos) sibi nisi auerfiador, & est iustum, & etiam creditori vtile nam cum dicta lex sit exorbitans inducens quandam speciem seruitutis contra. l. ob res de præ. m. licitum est vt talis pœna ibi induta euitetur per dationem fideiussoris, nec hoc est cōtra dictum Bal. in dict. l. neq. quia ibi non loquitur Bal. in casu quo debitor vel let cedere bonis, quia per cessionem de iure communi cessabat carcerario, sed si aliquis esset captus pro debito ex instrumēto habente paratam executionem allegans in termino legitimas exceptiones etiam credendum, qd deberet dari sub fideiussoribus (de la haz.) quia licet instrumentū habeat paratam executionem tamen legitimæ exceptiones admittuntur contra eum in termino. 10. dierū: & sic cessant omnes rationes assignatæ per Bal. in dict. l. neq.

SVMMARIVM.

- 1 Fideiussor idoneus quas facultates debet habere.
- 2 Fideiussor idoneus an debeat possidere immobilia.
- 3 Satisfactio domini quando releuit procuratorem.
- 4 Qui si conuentus non potest inuenire, nisi possessorem bonorum mobilitum puta mercatorem num. 5.
- 5 Quæ seu quot immobilia debet fideiussor idoneus possidere.
- 7 Quid si reus dat fideiussorem aliquem coniunctum suum minus idoneum & num. 8. & 11.
- 8 Qui tenetur dare o'sidem an dando quemlibet de sanguine suo liberetur.
- 9 Filius an sit idoneus fideiussor pro patre.
- 12 Quando litigatur inter conuictos an sufficiat fideiussor minus idoneus.
- 13 Quid si fideiussor inops est tamen fidelis & legalis persona.
- 14 Fideiussor tutoris vel curatoris an debeat esse locuples sicut pupillus, & qualiter hoc

* Adde prægmatricā. 80 fo. 66 in v. præmatricā. nō de debitoribus qui cedunt bonis.

* Adde plura que scribunt soci. la. & moderni. in l. 2. in prin. ci. ff. qui satisfada. cogantur: & vid. de. de lmo. in consi. 160 v. in. 5. viso processu: vbi etiam de intellectu verborum Bart. in l. si defunctus. ff. de procurato. quem allegant auer. num. seq.

- hoc intelligatur vsque ad nu. 18.
- 15 Intellectus plures ad. l. mulier. C. de iure dotium vsque ad nu. 18.
- 19 Fideiussor de iudicio si sit an debeat esse idoneus ex facilitate conueniendi & qualiter hoc intelligatur nu. 20.
- 21 Fideiussor de iudicio si sit qui non fecit sistere reum ad quid teneatur.

Nunc opportune

reitat aliqua inuestigare circa personam fideiussoris: & primo considera, quod fideiussor de iudicio sisti debet esse idoneus facultatibus rex. est in l. 2. que incipit fideiussor. ff. qui satisfada. cogant. in princ. ibi (non tantum facultatibus) est simi. rex. in l. 1. & 2. ff. vt in ius voca. eant. aut satisfadent.

¶ Sed in qua quantitate debeant esse istæ facultates glo. in d. l. si fideiussor in parte facultatibus sentit; quod debent esse æquales ad quantitatem peritiam a reo. l. quos nos in. §. 1. ff. de verbo. signifi. & in l. 1. in ius voca. vt eant nihil plus dicit glo. in d. l. 2. nisi quod istæ facultates considerantur vsq. ad magnitudinem rei petite: cum qua opinione videtur cōcordare quædam. §. l. fori. in l. 1. lib. 3. (tit. de las hadorias) ibi (que aya la valia.) * ¶ Alia glo. est: quæ tradit aliam doctrinam. l. in autenti. de eui. rei. in. §. suscepto colla. 5. & est gl. super parte suscepto: vbi glo. dicit, quod iste fideiussor debet possidere immobilia concludens quod scholaris non potest dare in fideiussorem alium scholarē, qui immobilia nō possideat. Mouetur glo. per rex. in. §. 1. insti. de fideiuss. vbi text. dicit, quod propterea homines accipiunt fideiussores; vt diligentius sibi cautum sit ergo si ipse principalis debet possidere immobilia idē in fideiussore; alias non esset cautum diligentius: immo negligētius quā glo. sequitur Angē. in d. §. fideiussor in princ. illam approbat Bart. in d. l. sciendū. in. §. i. in si. verbis. ff. qui satisfada. cogantur. dicens: quod nō dicitur idoneus fideiussor, qui nō possidet immobilia. idē Angē. in l. si filius in princ. ff. qui satisfada. cogant. licet ibi non allegauerit dictam gl. Bart. in l. prætorie la. §. 1. ff. de præto. stipū. post Dinū allegat glo. in d. §. suscepto: & simpliciter transtulit eam eam remittēdo se ad illam, & nihil plus dicit hæc sententiam videtur sequi Spec. vnde reperio

eum in titulo. de satisfada. in. §. 2. incipienti verbo de actoris satisfadatione in. 2. col. in versic. quid si scholaris, mouet quæstionem. vt tunc scholaris possit dare, in fideiussorem alium scholarē: concludit quod non duplici ratione motus. Prima quia habet priuilegium fori. & sic non est idoneus conueniendi facultate, vt d. l. fideiussor. Secunda, quia non possidet immobilia, & in hoc facit: & certe ipse tacuit glo. in d. §. suscepto cuius fuerunt verba, & fundamenta Speculati nam ibi glo. mouet quæstionem in scholarē, vt loquitur Specu. & allegat eadē fundamenta quæ Specu. ponit & etiam opinio. Spec. ad iteram sequitur Ioan. Fab. in. §. sed hodie in seru. de satisfada. Alex. in d. l. si fideiussor. in. §. 1. pri. col.

¶ Accedit illud quod eleganter dicit Bart. in l. si defunctus. ff. de procura. & clarius Angel. quod satisfadatio domini, tunc releuat procuratorem, quando ipse dominus per se litigando nō tenetur satisfadare. puta quia possideat immobilia, sed vbi dominus per se litigando teneretur satisfadare: vt quia nō possideat immobilia, tunc talis releuatio domini nō esset sufficiens, quod ostenditur clare ad sensum: non enim potest dominus plus per procuratorem agendo, quam per seipsum posset, sed si per se ageret sua promissio non esset sufficiens ergo nec nunc, ita dicit Angel. in d. l. si defunctus, dicens, quod cum semel occurrisset de facto: ita obiecit, & ita fuit iudicatum, & vt moris sui est non facit aliquam mentionem de Bart. sed loquitur, quasi a seipso, sed certe Bart. ibi hoc tenet expresse. Idē Bart. in rubri. iudi. sol. lina. col. quod tene menti; quia nunquam vidi ab aliquo aduocato hoc deducit in practicum, quod inaduerteretia: a tribuendū censet; & sic maneo in hac cōclusionone, qd ad hoc vt fideiussor dicatur idoneus requiritur, quod possideat immobilia.

¶ Quod limitatio primo, nisi aliam inuenire nō posset: quia tūc bene accipietur possessor mobilitum * vt mercator: ita dicit Ang. in l. si fideiussor allegat Speculat in d. iur. de satisfadatio. §. viso. versic. quid si scholaris. idē Ioan. Fab. in. §. sed hodie. Alexan. in d. l. fideiussor, & nimirum se coniungit eum, quia videmus, qd quando fideiussor inueniri non potest statim iuratur orix cautioni. l. cum alijs. ff. qui satisfada. cog. omnes isti fundantur solum autoritate Specu. sed tam ipse quā Specu. supprimunt autoritatē Accurij, qui mouet quæstionem in d. §. suscepto. Quid si talē fideiussorē dare nō potest dicit glo. quod iurat se si deius.

* Adde de hac limitatio ne, & sequē. moder. maxime Sacin. & la. in l. 2. ff. qui satisfadare cogantur, vbi ordinant regulas cum limitationibus.

de iussorem dare non posse, & se sistere. ut in aut. ien. de litigio. in. 9. ad excludendas; & sic melius prouidet glo. ergo a fortiori. in casu quo ipsi loquuntur.

5 Sed cum hodie de iure huius regni si quis non potest dare fideiussorem, non committitur suae iuratori cautioni; imo carceratur, ut est casus hic non crederem standu esse huius opinionis, qd si nō pot. dare fideiussorem in mobilia possidentem sufficiat dare talē qui possideat mobilia, nisi possideret tanta mobilia propter quae praesumendum esset, qd cessaret suspicio fugae, ut dixi supra in persona principali; & hoc tenet cum ista satisfactio succedat loco possessionis immobilium.

6 Secundo limita d. glo. ut mihi videtur ex omnibus que dixi in principali persona quo ad possessionē immobilium; & sic non requirā qd possideat in mobilia æquiualecia quantitate petite. Sed tanta, qd nō praesumatur fugere, & qd sufficiat possidere tāta mobilia, qd sit cautū auctori propter quae cesset suspicio fugae, ut latius dixi supra in persona principali.

7 Tertio limita dictam glo. d. §. suscepto non habere locum in coniunctis personis: ita dicit Bar. in d. l. sciendum in finalibus verbis principij, ff. qui satisfda. cogan. debes sic intelligere: quod si reus dat fideiussorem aliquē coniunctum suum: licet talis fideiussor sit minus idoneus, & non possideat in mobilia non debet repelli, imo admitti. Hanc conclusionem Bar. sequitur Alex. in d. l. fideiussor eiusdem titu. hoc probatur expresse in l. 1. & 2. & 3. ff. in ius voca. ut eant assignat glo. rationem in d. l. 2. quia habuit ius pro constāci quod necessarius. i. coniūctus necessariū illaqueatum non sine ideo qd se iudicio presentabit: nam quis carnem suam odio habuit l. 2. de recep. facit l. nullus, ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. & ibi Bal. ad finem dicit nota coniunctos sanguine affinitate vel beneficio, ut patroni idonei semper censeri.

8 Ex quo inferi vnum verbum satis notandum, quod ille qui tenetur dare obli lem liberatur dando quemlibet de sanguine suo: licet non sit locuples: quod reputat. notat. d. l. gnum, & non solum in coniunctis, sed in affinitibus poni. tex. hac prerogatiua in d. l. 2. ff. in ius voca. ut eant ibi (vel vxore nupte) & licet tex. ibi exemplificet in quibusdam coniunctis, scilicet in patribus & liberis, &c. tamen hoc extendetur ad omnes illos coniunctos qui inuiti non coguntur dicere testi. notum qui enumerantur, ff. de testimo. l. nec

inuiti alias l. Julia. ita dicit Bart. quem communiter omnes sequuntur in d. l. 1. & ibi gl. notab. super parte necessitudinem extendit dictam l. ad coniunctos similes. Et aduerte, quia proprie d. l. i. in ius voca. ut eant loquitur in satisfactio de iudicio listi, & de aliquo representando in iudicio: prout est satisfactio quam dixi desiderari ab hac l. & in hac tali sufficit dare fideiussorem coniunctam personam: licet minus idoneam, ed cum satisfactio, de qua in hac l. requiratur principaliter, ut sit cautum auctori ad sui debiti securitatem, ut antedixi: licet in terminis iuris communis obtineret: hæc limitatio tamē quo ad hanc legem habeo eā pro dubia, pro quo facit, quia licet indicto fideiussore de iudicio listi obtineat d. regula: sed in alijs casibus vbi quis tenetur dare fideiussorem non satisfactio dando coniunctam personam minus idoneam, ita dicit Bar. post Guillier. in d. l. 1. ratio: quia dictū edī sū loquitur in casu specialī: ideo non extenditur. l. singulare & l. qui contra de legi. C. idem Bal. ibi dicens: quod vbi fideiussio non impletur mero facto listē di, sed desiderat solutionem pecunie fideiussor debet esse idoneus & soluendus: quia cum sit speciale in fideiussore de representando, ergo in contrarium est ius commune: & hæc verba iuncta cum dictis legibus multum inferunt in proposito: nam secundum opinio. quam tenui supra, quod nō teneatur presta re fideiussorem de iudicio soluendo, sed solum de la faz: & sic impletur fideiussio mero facto listē di videtur obtinere hæc limitatio ad hanc legem cogita: quia ego dubi. o: idē sequitur ibi Ange. dicens illum titulum debere stricte intelligi in fideiussore de representando aliquem in iudicio, & sic de cautione de iudicio listi secus tamen dicit esse seruandum in fideiussore de iudicato soluendo: nā tunc coniuncta persona nō reputatur idonea eo: quia coniuncta, nisi fuisset in facultatibus satisfaciens, per l. 3. de fideiussori. & per l. 2. qui satisfda. cogan. 3. q. 3. c. offeratur: & ibi per Archi. ad finem. Hinc dicebat Ange. in l. 2. in. §. nullius, ff. qui satisfda. cogā. qd licet filius sit idoneus fideiussor pro parte: * ut ibi est casus: hoc est verū quo ad illud edictū: in alijs casibus dicit contrariū esse seruandum per locū a speciali. Ex quo inferi, qd venditor qui emptori vult dare nullum in fideiussorem nō auditur: nam per interuentum eius persona noua non videtur accedere cum persona patris, & filij intelligantur eadē. C. de impu. & alijs

fideiussoria facta a filio pro patre: & converso.

allis. l. penul. C. de agri. & cen. l. cum satis lib. 10. quod est valde vtili secundū eum fuit ante dictum Guil. de Cu. secundum eum in l. 1. ff. de in ius vocan. sed Bal. in dict. l. 2. §. si quis tenet contrarium: licet non multum clare dicit enim quod filius potest esse fideiussor contra tractus: sed non loquitur ibi Bal. quando fideiussoret pro parte sed Fulg. in. §. prator ait, que ibi sequitur Paul. de Cas. cum quibus tractat Alex. in d. §. si quis d. l. 2. aperte firmat contra Ang. mouentur: quia ibi est speciale, ut filius nō idoneus facultatibus accipiatur pro fideiussore: ideo quia litigatur inter coniunctos: ergo vbi alias esset idoneus indistincte reciperetur in fideiussore: licet ipsi non respōdeant rationibus Ang. Et in tantū admittitur pro coniuncto fideiussor eius coniunctus non idoneus: quod etiā hoc obtinebit nō in subsidiū, si alios fideiussores dare non potest: sed etiā si alios dare posset alias nullum esset privilegium: quia tunc sufficeret nuda cautio iuratoria, ut inauth. generaliter. C. de epis. & cleri. sic dicit Bal. post Gui. in d. l. 1. sed cū hodie per hanc l. cesset cautio iuratoria: per consequens videtur cessare fundamentum Bar. & non habere locum hodie hæc determinatio.

12 Quarto limita dictā glo. nisi litigaretur inter coniunctos: nam tunc admittitur fideiussor, etiam non idoneus. Iste est casus singu. in dict. l. 2. §. prator ait. ibi (qualiscumq; fideiussor iudicio listē di causa accipiatur.) Quinto limita, nisi fideiussor inops, & non possidens in mobilia esset multum fidelis persona & consueta seruare * promissa: nā talis habetur pro idoneo: * ita eleganter dicit Pau. de Ca. in l. si quis stipulatus sit Stricū. §. i. per illū text. ff. de verbo. obliga. & sic dicit debere limitari d. l. fideiussor probat hoc per tex. in dict. l. si quis stipulatus sit Stricū in fin. verbis. ibi (nisi quod plerumq; idoneus nō tam patrimonio, quam fide quocq; extimarentur (hoc improbat Alexan. de l. no. & bene in dict. l. fideiussor. §. 1. v. et si. item limita dictam glo. nam tex. ibi recte ponderatus vltra legalitatem & fidelitatem personæ requirit abundantiam patrimonij, quod clare demonstrat tex. in quantum dicit: (nō tam patrimonio) & verus sensus illius literæ est, quod qui promittat satisfdare, si nō satisfdat tenetur ad inter. esse, qd interesse consideratur, siue ex eo quod principalis nō est soluendo: siue quia licet sit soluendo non est homo legalis opinionis, sed forte litigiosus: & talis qui non habet conueniendi facilitatē: vnde ad hoc, ut tale interesse cesset re-

quistuntur duo copulatione scilicet esse soluedo, & habere facilitatem conueniendi: non ergo recte potuit Paulus sumere argumentum ad hoc scilicet quod vnum sufficeret scilicet esse omninē legalis opinionis, dato quod esse inops. Item sequeretur absurdum ex consideratione Pau. de Cast. quod si talis fideiussor inops decederet non esset cautum ei qui illum ceperat: licet esse fidelis persona secundum Alexan. cuius fuit hæc ratio. Adde prædictis alium casum, in quo fideiussor non etiam non æque idoneus admittitur scilicet in fideiussori tutoris vel curatoris: nam non requiritur: quod sit ita locuples * sicut pupillus. Iste est casus sing. in l. mulier. C. de iud. ibi (licet ipsi tempore creationis fideiussorem in minorem, quam dos est quantitatem dicitur præstitisse vbi est casus valde nota. qd vale constitutio dotis facta a muliere minore cū autoritate curatoris generalis vel specialis: licet tempore quo fuit creatus dictus de fideiussorem qui non habebat facultates æquivalentes doti a dicta minore constitutæ & per illum tex. dicit Bar. in l. 2. §. idoneos ff. ad Tertul. quod licet tutor ad hoc, ut dicatur idoneus debet esse ita locuples sicut pupillus: tamē in fideiussore dato a tutore non requiritur: quod sit ita locuples sicut pupillus, & allegat d. l. mulier illā etiā allegat Bar. ad hoc in l. Roma. ff. de tuto. & cu. da. ab his scilicet quod paupertas fideiussoris nō vitiat tutelam eius tutoris: pro quo fideiussor, idem Bar. in l. legitimos, quasi ad finem principij, ff. de legit. tuto. allego aliū tex. qui hoc probat in l. si. C. de magist. conue. ibi (in quo casu non erit curatoris ratio reprehēdenda) qd ibi Bal. in quinto notabi. dicit nota. quod nō vitiatur tutela: licet fideiussor non sit idoneus nisi tutore posset opponi dolus.

15 Et Bald. in dict. l. mulier in lectura secunda quam fecit super lib. 5. dicit dictam l. esse mirabilem ad hoc, quod si curator datur ad cōsentendum super contractu, & dat fideiussorem, qui non habet tantum in bonis quantum vertitur in contractu, quod nihilominus tenet curatio, & autoritas. Considera tamen ne decipiaris, cum iste sit passus quotidianus: nam supra dicta doctrina quæ traditur in d. l. mulier debet intelligi dupliciter: primo non quod iudex debeat accipere talentum fideiussorem, sed si acciperet eius paupertas non vitiat tutelam, nec gesta per tutore, & curatorem: & sic nō est de essentia tutelæ vel curæ esse fideiussorem diuitem, tamen iudex

Adde plurimam in iure propter legalitatem & fidelitatem personæ sunt in iudicio & permissio contra regulas iuris per Hippo. de mar. in l. 1. 6. ad questionē. ff. de questionē in. 2. eo. & per eū d. in. §. si quis vltro eius dē l. n. 1. c. 4.

* Adde plurimam quæ dicitur Nicolau.

10 Boet. in d. de amica 221 de obligat.

non debet facere: imo erit iusta causa amovendi tutorem: ita in el. igitur Bart. d. l. mulier in l. Romanus de tutel. & cura. da. ab his, & in l. legitimos ad finem principis. ff. de legit. tutel. idem sentit Bald. licet non allegat Bar. in dicta l. mulier in dicta. 2. lectura, dicens: quod ratio. d. l. est quia illud decretum, de quo in dicta. l. tenuit ipso iure, ex quo ille fideiussor est admissus tanquam idoneus. l. qui satisfada re de fideiussor. ff. & ff. manda. l. inter causas. ff. abelle. idem Bald. in dicta. l. mulier in prima lectura dicens esse ibi expressum, quod de substantia satisfactionis tutelae, vel curae non est necesse, quod patrimonium tutoris, vel curatoris & fideiussoris valeat, tantum quantum bona adulti, vel pupilli in quibus per modum alienationis intervenit autoritas: suffiunt ergo facultates arbitrio iudicis, in cuius arbitrio est eum reputare idoneum vel non idoneum haec ille. Et iste sit primus intellectus, & notandus ad dictam. l. mulier. est verum quod licet Bald. in idoneitate videretur idem requirere in tutore, quod in fideiussore Bart. tamen in dicta. l. 2. in §. idoneus. ff. ad Tertu. sentit contrarium: & licet Barro. nec Bald. nihil allegent in fundamentum, sed licet, quod iudex non debeat recipere talem fideiussorem: ego allego text. valde notandum ad hoc in l. fina. C. de magist. conue. & ibi ad hoc notavit Bald. in tertia nota, dicens, nota quod fideiussor tutoris debet esse locuples, & idoneus secundum quantitatem inventariorum, & sic non videtur hoc relinquere arbitrio iudicis, prout voluit Bald. in d. l. mulier. ¶ Secundus intellectus dictae. l. mulier est, quod ab initio tempore quo minor fuit prouisus de tutore patrimonium adulti erat paruum sed postea crevit: unde censetur idonee satisfidatum: ex quo ab initio idoneus fuit fideiussor. Hunc intellectum sentit ibi glo. per quam ibi Bald. infert ad statutum, quod cauetur, ut curatores ad consentiendum alienationi non possint dari, nisi habeant tantum in bonis quantum valet res alienanda, quod si est datus curator generalis, vel specialis ad dictum contractum, & tempore dationis habebat tantum in bonis: sed postea ante alienationem diminutum est patrimonium, quod nihilominus poterit autoritatem praestare: quia de cretum a principio fecit eum curator: ideo cura fuit fundata, licet non dum executam per interpositionem autoritatis. ¶ Tertius intellectus datur etiam per glo. in dicta. l. mulier. quae ad hoc reputatur valde singular. quod li-

cet non esset idoneus fideiussor: tamen ideo fuit admissus: quia persona principalis: scilicet licet, tutor, vel curator pro quo fideiussit erat idoneus. ¶ Ex quo infert Bald. ad quaestionem quod si Petrus domini Pauli qui est ditor homo huius civitatis suscepit curam cuiusdam pupilli, & datur in fideiussorem quendam famulum suum, qui nihil habet in patrimonio, quod non potest opponi contra dictam curam, quod fideiussor non est idoneus: idem e contra si fideiussor est multum idoneus, & principalis non per fideiussorem suppleri videtur patrimonium debitoris nota. in l. si plures in §. 1. de fideiussor. super verbo aggregati: & ibi dicit glo. quod videtur principalis solvendo si fideiussor eius est solvendo: quod est notandum, & non inveniunt alibi secundum Bald. in d. l. mulier, de quo ultimo vide Bald. in athen. sed hodie in prim. de actio. & obligatio. Barro. in d. §. 1. ¶ Vnum tamen tenent, quod si pupillus, est ita dives, quod esset nimis difficile invenire talem fideiussorem, quod poterit tollerari etiam minus sufficiens. probatur in text. ele. gan. in l. fina. in §. sed si quidem. C. de cura. futorio. ibi (tunc etiam fideiussio in quantum possibile est ab eo exploretur) quem ad hoc repetit rics allegatum a Bal. in d. l. fina. C. de magist. conue. & haec breviter super idoneitate quaeritur in fideiussore respectu facultatum. ¶ Item non solum fideiussor de iudicio listi debet esse idoneus facultatibus: sed etiam ex convenienti facilitate. Casus est in d. l. fideiussor quae est secunda in ordine. ff. qui satisfada. cogam. exemplificat ibi gloss. puta quia non sit in loco munitissimo, vel castello, vel ratione privilegii, ut scholaris, vel clericus facult. l. 1. ff. si quis in ius voca. maxime si custodia spectaret ad eum secundum Barto. ibi per. l. prima in §. cum sequent. ff. de aliena. iur. mu. ca. fa. unde si esset unus notarius cavillosus rixosus vel potes non diceretur idoneus fideiussor secundum Bar. ibi per l. si cum §. si. ff. de in die a die. & ita dicit observari de consuetudine. idem sequitur Bal. ibi. ex quo infert, quod si principalis est idoneus in divitiis, & haberet aliquod castellum, seu castrum potest fideiussor conveniri tanquam executione facta contra principale cum sint paria excusatione factam esse vel fieri non posse: idem Ang. ibi facit glo. in corpore de fideiussor. in prin. in gl. magna, & dicit Ang. ibi esse multum utile pro habentibus gentiles in debitores qui habent eorum vicinas, & arces, ut possint recurrere contra eorum fideiussores non facta discussione. l. decem. de verb.

* Adde glo. nota. ff. qui ter allegatur in l. 2. ff. de iur. mat. d. v. bo. suspensus est in com. d. corradus est homine rixosus. ff. de iur. mat. d. v. bo. not. m. l. d. v. bo. per glo. de verb.

de verbo obligati. l. in ff. si cer. peta. ¶ Attende tamen, quod Guiller. de Cu. vt refert. Bar. in dict. l. fideiussor imitabat, seu intelligebat glo. sibi si ille locus fortis, seu munitissimus non esset suppositus iurisdictioni illius iudicis, alias secus, sed Bart. dicit esse veram glo. prout iacet quando aliquis est de loco munitissimo, & custodia spectat ad eum: ita quod familia non possit ire ad faciendam executionem, non censetur esse idoneus fideiussor dato quod sit sub iurisdictione iudicis, coram quo penderis per. l. si. cum. l. sequenti. ff. de aliena. iudi. mura. & in hoc residet mens Bar. cum Bar. asserunt Pau. & Sali. & Alex. in dict. l. fideiussor in prin. sed hoc intelligit Ang. in d. l. fideiussor, nisi praedicti essent ius tali regimine, quod possent de facili expugnari. puta sub regem vel simili: & hoc satis videtur recte dictum, & temporibus nostris videmus etiam habentes custodiam suum dominium castrorum, siue fortium, facti ter posse conveniri, & exequi contra eos sententias latis maxime si possident bona extra dicta loca: sed certe non potest negari, quod consistat difficultas saltem in exequendo contra eos pliusquam contra alios, & dict. l. 2. non consideravit, nisi difficultatem, siue facilitatem convenienti: & sic securior videtur opinio Bar. & ita Alex. in dict. l. fideiussor in prin. non tenet dictam Ang. opinio. sed simpliciter transiit eum opinione Bart. ideo illam tenas eum habeat pro se glo. & claram mentem legislatoris in dict. l. 2. ibi (sed ex convenienti facilitate). ¶ Quae ro viterius ad quid tenetur fideiussor de iudicio listi si non faciat consistere rem pro quo sit fideiussit: dicit quod ad totum debitum, & ad totum; & ad totum verum interesse, & ad quod principalis tenebatur: unde non habetur consideratio quantum petitur sed quantum revera debetur: ideo si fideiussor non sistit reum sufficit actori ad condemnatoriam dicere tantum peti, sed debet docere tantum sibi deberi. l. 2. §. in fideiussorem. ff. qui satisfada. cogam. & ibi glo. & clarius Bart. & Angem. si fideiussor esset incertam quantitatem: quia ad illam tenetur, & non ad plus: vbi est casus, sed quid si actio crevit per intercessionem vel per iuramentum in lite: vide text. & ibi Bart. in l. si in duplum. ff. eodem & hodie videtur hoc expendi cum fideiussor accipitur late in hunc modum scilicet (de la f. z) alias solvere iudicatum si non eum praesentaverit: nam tunc ad contenta in sententia diffinitiva tenetur fideiussor. l. iudicatum

ff. iudicatum solui per Bar. in dict. l. iudicatum, & in l. 1. ad fin. ff. de in litem iurand. & in l. si quis reum. ff. de custo. reorum. vbi aliquid dicit.

SVM. MARIVM.

- 1 Sententia lata contra principalem an habeat executionem paratam contra fideiussorem de iudicio listi. §. nu. 3. & 4.
- 2 Fideiussor qui promisit de representando aliquem in criminali an possit ad hoc cogi officio iudicis sine libello.
- 3 Quando stipulationes habeant executionem paratam.
- 4 Sententia lata contra principalem an habeat executionem paratam contra fideiussorem iudicatum solui. §. nu. 9.
- 7 Quid si fideiussor habeat aliquas exceptiones quae non computantur principali.
- 8 In stipulatione iudicatum solui quae contrahitur.
- 10 Lata sententia contra principalem quid est quod debet peti mandari executionem contra fideiussorem iudicatum solui. §. num. 11. & 12.
- 13 An sit necesse quod stipulatio iudicatum solui fiat coram iudice vel apud acta. ut possit executioni mandari. §. num. 14. & 15. & 16.
- 17 Sententia an possit executioni mandari contra eum qui facit se consortem litis.
- 18 Sententia lata contra emptorem an possit mandari executionem contra venditorem.
- 19 Ante quam sententia mandetur executioni contra fideiussorem an debeat inspectari.
- 20 Sententia lata contra principalem an habeat executionem paratam contra fideiussorem contra elus. §. num. 21.
- 22 Fideiussor iudicatum solui qui exactus soluit an habeat executionem paratam contra dominum.
- 23 Contra principalem pro quo fideiussor soluit quis erit iudex competens. §. num. 24.

rem, sed stipulatio qua fideiussor obligatus est iudicatum soluere declarata per sententiam illa meretur executionem sicut sententia, dicit esse casum in d. l. 1. unde secundum eum aduerrere debet aduocatus modum quo executionem petat. Hæc fuerunt elegantia verba Barto. in d. l. 1. hanc opinionem sequuntur Bald. & omnes in d. l. 1. in. §. & cum antiquitas. C. de v. suris rei iudi. nam ex quo fideiussit apud acta, in ipsam sententiam confensit: & sic dicit Bald. duo esse necessaria, scilicet quod fideiussit iudicatum solui, & quod apud acta sita quod sint apendices ipsius iudicij, & ex ipso iudicio sit notorium ipsos esse obligatos. **Concludit** igitur, qd ex dicta stipulatione iudicatum solui duo contrahuntur, scilicet, obligatio, & executio. hanc opinio. tenet Ange. in d. l. 1. C. de v. suris rei iudi. & sic dicit fuisse determinatum Bononiæ in duobus scholaribus, idem Bar. ibi, & Cynus communis omnium est opinio: quæ probatur lege, & autoritate glo. & Doct. & ratione legis, scilicet, in l. 1. ff. iud. sol. ibi (post rem iudicatam statim dies cedit): & subdit clarius text. quod exactio differtur in illud tempus quod iudicatis datur ad soluendum, & in l. 1. in. §. & cum antiquitas. C. de v. sur. rei iudi. vbi expressissime hoc disponitur in pluribus verbis. Est casus notandus qui hoc probat in l. 1. si re munerandi gratia in. §. Maurus Paulus. ff. mada. ibi (iustus erat) & ibi (& quasi redemptio litis expresse) & Bald. ibi dicit esse casum expressum, quod in fideiussorem iudi. sol. reata via sit executio sine nouo processu. ad hoc etiam allegauit in d. §. in fideiussorem. bene facit tex. in l. tale pactum in. §. qui prouocauit. ff. de pactis. vbi casus, quod conventio de iudicato soluendo habet vim confessionis factæ in iudicio, ergo merito habet executionem paratam. quem text. Bald. ad hoc dicit non alibi in d. §. in fideiussorem: & idem Bald. in l. qui crimen in. 6. quæstio. C. qui accusa. non poss. Hæc conclusio probatur etiam per text. in l. cum quis. §. de peculio. de solu. glo. etiam hoc dicunt in d. l. 1. in. §. & in d. c. 1. ratione etiam probatur: primo, vt sit licitum finis: nam alias si deberet conueniri fideiussor, & non via executiua ipse daret alium fideiussorem de iudica. soluendo, & per consequens fideiussore primo condemnato, deberet iste secundus conueniri via ordinaria, & postea alius, & sic res procederet in infinitum. Secundo hoc significat natura verborum quia promittit iudicatum rei solui non iudicatum

cautum ipsius fideiussoris: tertio, quia iste fideiussor apponitur ad soliditatem ipsius iudicij: ergo est pars intrinseca ipsius iudicij, quæ rationes fuerunt. Bal. in d. §. & cum antiquitas, & Bal. in d. l. 1. **Conclusio.** Et sic vides vnanime ferè omnium intentionem esse, quod sententia mandabitur executioni absq. nouo processu contra fideiussorē iudica. solu. & quod si alleget aliquas exceptiones forte principali non competentes. examinabuntur summarie in executione. **In modo intentandi, seu petendi executionem videtur esse in singulari opinione, scilicet, quod non est sententia illa quæ meretur executionem, sed stipulatio iudic. solui interposita a fideiussore declarata per sententiam: & sic illa iuncta cū sententia est, quæ debet peti executioni mandari, vt ipse dixit in d. l. 1. & sic secundum intentum suum non debet petere aduocatus executionem sententiæ late contra reum contra ius fideiussorem: quia cum eo lata non est, sed debet petere executionem stipulationis liquidatæ per sententiam. **Superuenit** Ange. Perusi. in d. l. 1. ff. iudi. solu. vbi in omnibus sequitur opinionem supra dictam: & dicit, qd sic practicatur sed in hoc solo de modo intentandi tenet contra Bar. s. quia nullus actus conuentionalis habet executionem paratam quam habet sententia. l. minor. 25. annis qui fideicommissum ff. de minori. l. 4. in. §. si ex conuentione de re iudica. vbi contra promittentem soluere, quod in sententia lata continetur nō potest fieri executio. l. 2. C. de executio. rei iudica. multo ergo minus cum promittitur solutio eius quod iudicabitur. **Concludit** ergo ipsius sententiæ executionem peti debere, cum eius natura sit habere executionem paratam, & addatur pro causa: quia fideiussor promittit soluere iudicatum, non autem petas ipsius stipulationis executionem: quia hoc nō reperitur iure cautum: imo oppositum cum via executiua sententiæ solum attributa sit secundum Angel. hanc eandem conclusionem contra Bar. tenet idem Ange. in l. 3. in. §. si plures. ff. iudica. solui. l. quod non sit executio stipulationis, nec illa est quæ meretur executionem, sed sententia. mouetur per d. §. si plures, & per l. cum quærebatur eod. tit. nec obstat fundamentum Bart. qd confessio coram iudice habet executionem paratam: quia respōdet ipse, qd aliud est confiteri debitum antecedere: vt sic lis dirimatur. aliud est in iudicio promittere: alias sequeretur secundum eum, qd omnes contractus qui fieret coram iudice haberent**

berent executionem paratam quod est falsum: vt patet in contra. donacionis cum insinuatur: nam coram iudice fit, & tamen non petitur executio. Item stipulatione prætoriam pupilli saluam fore quæ non habet executionem paratam: imo contestatur lis in ea & in qualibet alia prætoriam. l. in omnibus. de præto. stipulatio. & ita residet Ange. **Diuerfitas istorum causatur ab intellectu. l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pactis. scilicet** vt rum sententia sit ibi illa quæ meretur executionem vel conuentionis cum text. ibi dicat iuxta conuentionem exequatur: nam Bar. dixit quod est conuentionis Ang. contra ibi remitto quia Bal. & Ange. sunt in quadam opinione Bar. in alia: quia non est presens materia remitto ad eos ibidem maxime, quia diuersitas eorū est in verbis in effectu iudicij: quod sint concordantes scilicet quod sententia exequatur sine nouo processu contra fideiussorē. **Ego** ad omnes opiniones euitandas petebam, tam sententiam, quā promissionem de iudica. solu. vt runcq. & quodlibet eorū executioni mandari. **Aliud est** importantissimum, in quo Ange. tenet etiam contra Bar. nā Bar. dixit quod nunquā mandabitur executioni dicta sententia, & stipulatio iudica. solui, nisi fieret coram iudice dicta fideiussio, quod Ange. nō credit verum: nam secundum eum immediate cū cautio etiā extra iudiciū facta erit iudici intimata parte præsentem vel requisita incipiet iudici esse notoria: quia quicquid constat ex actis dicitur esse notorium secundum doctrinam Inno. in. c. ex ratione de appellatio. dicit esse casum pro hoc in l. si. C. de ed. diu. Adria. vbi per. ostensionem factum iudici testamentum eidem dicitur esse notorium: ideo via executiua quodammodo incedit: dicit hoc esse de mente Ioan. And. in. ca. 5. vñto de iuri. & dam. d. lib. 6. ita dicit Ange. in dict. l. in. §. si plures in fi. **Ego** credo doctrinam Bar. veriore in pñto iuris per fundamenta Bart. l. per tex. in l. minor. 25. annis cui fideicommissum. ff. de mino. vbi est casus, quod regulariter nullus contractus, nec instrumentum habet executionem paratam. l. 2. de execut. rei iudi. & idem Ange. rā in d. l. 3. quam in l. 1. & in alijs multis locis exclamauit per illum tex. contra. Bar. dicens, quod nullus actus conuentionalis factus extra iudiciū habet executionem paratam: item quia tunc non potest esse liquidum iudicij: quod dicitur fideiussor se obligauit, nec videtur confessio facta coram iudice, sed extra iudiciū quæ